
نگاه آخر

»تیم فوتبال اوساســونا اســپانیا را در دوران اوج فوتبالم رها کردم و به استقلال 
آمدم«. این بخشــی از متن اســتعفای جواد نکونام است که با لحنی عجیب 
حضورش در اســتقلال را چنین توجیه کرده اســت کــه از یک موقعیت بهتر 
گذشته تا شرایط ســخت را تجربه کند. نکونام همچنین افرادی درون باشگاه 
استقلال را مقصر و دشمن دانسته که قصد دارند این تیم را تضعیف کنند. اما 
دیگر بهانه های این چنینی از سوی مربی ای که سال ها در لالیگا بازی کرده برای 
هواداران استقلال توجیه پذیر نیست. استقلال بعد از شکست مقابل پرسپولیس 
در یکی از حساس ترین دربی های چند سال اخیر، شرایطش به وضعیت قرمز 
تغییر کرده اســت. نکونام اســتعفا می کند و هلدینگ خلیج فارس اجازه کنار 
رفتن او را نمی دهد. در آستانه دیدار حساس با السد که در لیگ نخبگان برگزار 

می شود، شرایط این روزهای استقلال را در این گزارش بررسی کردیم.

استعفا در آستانه دیدار با نماینده عربستان �
دوم اسفندماه 1401 بود که جواد نکونام در آستانه دیدار حساس با الهلال 
عربســتان به یکباره اردوی تیمش را ترک و به تهران برگشــت. مســئولان فولاد 
خوزستان در ابتدا تصور می کردند این رفتار برای فشار آوردن به مدیران باشگاه 
است. کمتر کسی تصور می کرد که نکونام در آستانه تقابل حساس به نماینده 
عربستان یعنی الهلال، تیم ایرانی را تنها گذاشته و به پایتخت برگردد. نکونام که 
از مذاکره مدیران باشگاه با اسکوچیچ دلسرد شده بود تصمیم گرفت تیم فولاد را 
رها و استعفا کند. باشگاه فولاد اما برخلاف تصور نکونام، خیلی زود با این استعفا 
موافقت کرد و در بیانیه ای اعلام کرد، رفتار غیرحرفه ای نکونام دیگر خسته کننده 
شده اســت: »به دلیل کســب نتایج ضعیف در رقابت های لیگ برتر و برآورده 
نشدن خواسته های باشگاه، صرفاً سیاست صبر و سکوت هیئت مدیره باشگاه 
فرهنگی ورزشــی فولاد خوزســتان به خاطر جلوگیری از بروز هرگونه اخلال و 
حاشیه پیرامون حضور تیم بزرگسالان باشگاه به عنوان تنها نماینده فوتبال ایران 
در رقابت های آسیایی بوده که متاسفانه برخلاف انتظارات قبلی و امید به اینکه 
با گرفتن نتیجه در اولین بازی تیم به ریل موفقیت بازگردد، شــاهد اوج گرفتن 
رفتارهای غیرحرفه ای با شانه خالی کردن از بار مسئولیت هدایت فنی تیم و ترک 
شبانه اردوی تیم، بدون هماهنگی در یکی از بزنگاه های حساس تاریخ باشگاه 

فولاد ایران و درخواست های غیرمنطقی با هدف امتیازگیری بودیم«.

هت تریک در مشاجره رسانه ای �
طی یک سال اخیر سه مدیرعامل در استقلال حضور داشته که جواد نکونام 
با هر سه مدیرعامل به شکل جدی با چالش روبه رو شده  است. در ابتدا نکونام با 
حجت کریمی با بحران جدی رو به رو شد. این دعوا زمانی به اوج خودش رسید 
که کریمی نتوانست در جذب علیرضا بیرانوند برای استقلال موفق عمل کند. 
حجت کریمی رفت و نکونام ماند تا مدیریت جدید را تجربه کند. علی خطیر که 
جانشین حجت کریمی شده بود در همان گام نخست وعده قهرمانی استقلال 
با جواد نکونام را داد و تصور این بود که برای اولین بار نکونام قرار نیست با مدیری 
به چالش بخورد. بحران در هفته های پایانی لیگ برتر فصل گذشته با علی خطیر 
چنان شــدید شده بود که وقتی علی خطیر از سمت خودش برکنار شد جواد 
نکونام با انتشــار یک استوری بسیار عجیب از برکناری خطیر ابراز خوشحالی 
کرد. فرشید سمیعی که یار دیرینه خطیر بود به یکباره در تیم نکونام قرار گرفت 
تا بتوانند خطیر را برکنار کنند. به همین دلیل سمیعی که همیشه مصاحبه های 
جنجالی داشت به عنوان مدیرعامل جدید باشگاه استقلال معرفی شد اما همان 

همیشگی بازهم بین مدیریت و نکونام رخ داد. این بار سمیعی با نکونام به چالش 
جدی خورد تا جایی که حواشی باورنکردنی ایجاد شد. اولین بحران جدی بین 
بازیکن و مربی، جذب دو بازیکن بوسنیایی از سوی هلدینگ خلیج فارس بود که 
نکونام مخالف جذب آنها بود. بحران بعدی، مصاحبه باورنکردنی مشاور سمیعی 
در جمع خبرنگارها بود. داوود حق دوســت در کنفرانس خبری ناگهانی اش، 
حرف های تندی علیه نکونام زد. او درباره فعالیت یکی از اطرافیان نکونام علیه 
مدیریت گفت: »آرش زواره ای به چه مجوزی کنار باشــگاه استقلال است؟ او 
و یک لیدر در فضای مجازی علیه مدیریت باشگاه فعالیت می کنند. او باید در 
نهادهای نظارتی پاسخگو باشد«. بلافاصله بعد از این کنفرانس خبری، جواد 
نکونام پاســخ حق دوســت را داد و بدون اینکه نامی از او ببرد، به نوعی فرشید 
سمیعی را تهدید کرد که اگر با دستیارش برخورد نکند، حرف هایی می زند که او 

حتی نتواند در فوتبال بماند.

دیگر حمایت هوادار را ندارد �
جواد نکونام فصل گذشته با 67 امتیاز تیمش را نایب قهرمان لیگ برتر ایران 
کرد. شــاید در حالت عادی یک تیم با این تعداد امتیاز به راحتی قهرمان لیگ 
می شد اما امتیازات پیاپی پرسپولیس در هفته های پایانی که همگی منجر به 
پیروزی شده بود باعث شد تا استقلال نایب قهرمان شود. قبل از اینکه استقلال 
به هلدینگ خلیج فارس واگذار شود جواد نکونام در مصاحبه های مطبوعاتی 
به شــکل باورنکردنــی به رقبا، فدراســیون فوتبــال و داوران حملــه و اتهامات 
عجیبی را وارد می کرد که البته مشخص نیست چرا هیچ گاه این مصاحبه ها با 
واکنش ارکان قضایی همراه نشد. امسال اما شرایط متفاوت شده است چراکه 
هلدینگ خلیج فارس قبل از شروع فصل جدید به نکونام هشدار داد که باید از 
مصاحبه های حاشیه ساز در نشست های خبری دست بردارد، همچنین افرادی 
که برای تیم حاشیه ســازی می کنند نیز باید از جمع کادر فنی خارج شوند. به 
همین دلیل نکونام خیلی راحت خط قرمز روی نام رفقای خود کشید. مهدی 
هاشمی نسب بعد از جدایی از استقلال مصاحبه های تندی را علیه نکونام انجام 
داد اما بعدها سرمربی استقلال اعلام کرد، این اختلاف به دلیل سوءمدیریتی 
اســت که از سوی مالک باشگاه رخ داده و او اصلًا قصد نداشته هاشمی نسب 
را خط بزند. سبک و مدل مصاحبه های نکونام بازهم مانند فصل گذشته ادامه 
داشته و با بهانه های تکراری مبنی بر اینکه »نمی خواهند ما نتیجه بگیریم« کار را 
پیش برده است. این بار اما هواداران استقلال نکونام را همراهی نکردند و مربی 

لالیگایی به یک مربی بهانه جو و خرافاتی تبدیل شد.

تقابل با السد آخرین فرصت نکونام �
بعد از شکست استقلال در دربی، فشارها به جواد نکونام روی سکوها 
و فضای مجازی به حدی رسید که کمتر کسی تصور می کرد نکونام حتی 
یک روز روی نیمکت اســتقلال حضور داشته باشــد. فاصله کم تا دیدار با 
السد اما باعث شد تا تصمیم برای مربی جدید به روزهای آتی موکول شود. 
نکونام دو شب پیش از سمت خود استعفا کرد و گفت، دشمنان استقلال 
درون باشگاه هستند. اما هیئت مدیره و هلدینگ با این استعفا مخالفت 
کردند تا بار دیگر یک اتفاق مشابه تکرار نشود که یک تیم ایرانی در آستانه 
رقابت آسیایی بدون مربی بماند. استقلال به دوحه قطر سفر کرده و امیدوار 
است با کسب نتیجه قابل قبول همچنان در صدر جدول لیگ نخبگان قرار 
داشته باشد. شکست استقلال مقابل پرسپولیس با ارائه یک بازی بسیار 
ضعیف و بحث برانگیز صدای کارشناسان و حتی حامیان نکونام را درآورد. 
به جز چهار، پنج لیدر که اتفاقاً مخالفان نکونام را روی سکوهای ورزشگاه 
اراک به باد کتک گرفتند درحال حاضر نکونام حمایتی از سوی هواداران 
فوتبال ندارد. آیا او می تواند از سد السد عبور کند، به استقلال برگردد و راه 
را ادامه دهد یا دوباره دچار سندرم سال دوم مربیگری در یک تیم باشگاهی 

می شود و کنار می رود؟

 بررسی شرایط این روزهای باشگاه استقلال و وضعیت جواد نکونام
در آستانه دیدار حساس با السد قطر

لالیگایی همیشه شاکی

گزارشگرورزشیهممیهن
سپهر خرمی

کتابخانه

رابطه  پرفرازونشیب ایران و روسیه
پایان جنگ نخســت جهانــی در ایران با 
ظهور نظم سیاســی جدیدی شــاخص 
شــد که هدفش کاهش استقلال ایالات 
در کشــور و تشــکیل یک بازار اقتصادی 
واحد بود. روند شهرنشینی سرعت یافت 
و وابســتگی متقابل ایالت هــا به یکدیگر 
بیشتر شــد. توســعه ی صنایع به تعداد 
افــراد طبقــه ی کارگــری افــزود و آن ها 
رفته رفته برای کســب شرایط کاری بهتر 
بــه تکاپو افتادند، دســت بــه اعتصاب و 
تظاهرات زدند و اتحاد جماهیر شــوروی 
به این فعالیت ها بی اعتنــا نماند. کتاب 
»ایــران و روســیه؛ دو قــرن مواجهــه« 
بــه بررســی روابــط پیچیــده، تاریخی و 
پرفرازونشــیب ایــران و روســیه از آغاز قــرن نوزدهم تا ســال 2013 
می پــردازد. این کتاب بــا رویکردی تاریخــی و تحلیل گرانه، تحولات 
سیاســی، اجتماعی و فرهنگی دو کشــور را در بســتر امپراتوری ها و 
انقلاب ها بررسی می کند. کرونین با استفاده از منابع تاریخی معتبر 
و تحلیل های عمیق، تلاش می کند تا تأثیرات متقابل این روابط را بر 

تحولات داخلی و منطقه ای ایران و روسیه نشان دهد.

 ایران و روسیه
دو قرن مواجهه

 نویسنده: 
استفانی کرونین

 مترجم: 
محمد آغاجری

انتشارات: کتاب پارسه

تاریخ

روز جهانی ناشنوایان
برای اولین بار در ســال 1۹۵1 
ناشنوایان  جهانی  فدراســیون 
به عنــوان یــک موسســه غیــر 
دولتی برای رسیدگی و حمایت 
از افراد ناشنوا در شهر رم ایتالیا 
تأســیس شد. از ســال 1۹۵7 
میلادی هم روز 30 ســپتامبر، 

مصادف با هشــتم مهرماه به عنوان روز جهانی ناشنوایان نامگذاری شده 
اســت. این روز گرامیداشت ســالروز درگذشت دکتر شــرایر، اولین رئیس 
فدراســیون ناشنوایان است. هدف از این کار حمایت از حقوق ناشنوایان، 
گســترش فرهنگ ارتباط با آنها، همچنین آگاهی مردم از مشکلات پیش 
روی ناشــنوایان اســت. از ســال 13۸0 خورشــیدی در ایران به پیشنهاد 
شــورای فرهنگ عمومی، به طور رســمی روز هشــتم مهرمــاه روز جهانی 
ناشــنوایان تعیین شد. طبق آمار سازمان بهداشت جهانی هم اکنون بیش 
از 360 میلیون نفر در جهان به کم شنوایی مبتلا هستند و با افزایش طول 
عمــر در جهان، تعداد افرادی که از ناشــنوایی و کم شــنوایی رنج می برند 
افزایــش یافته اســت. تاکنــون نزدیک به یک ســوم افراد بالای 6۵ ســال 
شــنوایی خود را از دســت داده اند و تعداد افراد کم شنوا یا ناشنوا در میان 

کودکان زیر 1۵ سال نیز به 32 میلیون نفر می رسد.

 چهره

زن پیشگام دنیای تئاتر و صداپیشگی 
مهین دیهیــم با نــام اصلی مهیــن رجایی 
از زنــان پیشــگام در عرصه بازیگــری تئاتر و 
صداپیشگی، 23 سال پیش در چنین روزی 
درگذشــت. او که در طول حیات هنری اش 
در 32 فیلم سینمایی ازجمله »چریکه تارا« 
ساخته بهرام بیضایی، ۹ مجموعه تلویزیونی 
و تعداد پرشماری از آثار رادیویی نقش آفرینی 

کــرده بود، به گواهــی همکارانش همواره عشــق و نظم را ســرلوحه 
کارهایــش قرار داده بود. او کار هنری را از ســال 1324 با تئاتر »تاجر 
ونیزی« در تالار فرهنگ آغاز کرد و بعدها در نمایش های زیادی ازجمله 
»پرنده  آبی«، »آنا کریســتی«، »گربه  روی شــیروانی« و... ظاهر شد. 
دیهیم در سال 1331 وارد سینما شد و ازجمله  در فیلم های »بی  پناه«، 
»ســایه  سرنوشــت«، »اعتراف«، »دو انســان« و... بازی کرد. دیهیم 
پس از انقــلاب، عمده فعالیتش را در رادیو متمرکز کرد، همچنین در 
مجموعه هایی چون »مثل یک گل بهار«، »پاییز عشــق« و »آرایشگاه 
زیبا« جلــوی دوربین رفت. ایــن هنرمند در ســال های آخر، به دلیل 
بیماری دیابت تقریباً خانه نشــین شــد و ســرانجام در هشتم مهرماه 

13۸0 در 76 سالگی درگذشت.

 بدون قدرت
نمی توان مقاومت کرد

جنــاب علم الهدی فرموده انــد: »لبنــان روزی عروس 
خاورمیانــه بــود کــه مرکــز عیاشــی و خوشــگذرانی 
کشــورهای عربی شناخته می شــد اما  آن لبنان، امروز 
به قبله مســلمانان  ، کانون آمال و آرزوهــا، مظهر دین و  
فداکاری و ایثارگری در راه خدا تبدیل شــده« و در ادامه 
پرسیده اند: »اگر مردم لبنان به دین گرایش نداشتند و 
در راه خــدا ایثارگری و مقاومــت نمی کردند آیا بازهم به 
خاک و خون کشیده می شدند؟« این نکات البته نیازمند 
توضیحاتی اســت. تردیدی نیست که آنچه اسرائیل در 
حق لبنانی هــا انجام می دهد، جنایت اســت اما چون 
ایشان بحث »عروس خاورمیانه« را وسط کشیده اند، بد 
نیست مروری بر تاریخ لبنانی که بیروت آن را نیز زمانی 
»پاریس خاورمیانه« می نامیدند، بکنیم تا دریابیم چگونه 
لبنان به وضع امروز رســیده؛ »عروس خاورمیانه« ســه 
ســاعت در روز برق دارد و البته »خوشــی« نیز از زندگی 
لبنانی ها رخت بربســته اســت. لبنان رنگین کمانی از 
مذاهــب، اقــوام و فرهنگ های مختلف اســت. هرگاه 
ایــن رنگ ها براســاس صلح، مــدارا و انصــاف، تعامل 
کردنــد و ضمن پذیرش تفاوت ها، منافــع ملی را مقدم 
داشــتند، لبنان پیشرفت کرد و تبدیل شــد به چشم و 
چراغ کشورهای عرب؛ مملکتی با آزادی های فرهنگی 
و موازنه قوای سیاســی که اقتصــادش نیز به خصوص 
به اتکای گردشــگرانی که البته برای »خوشــگذرانی« ـ 
 ـمی روند و لزوماً  نه فقط به لبنان که به هر جای جهــان 
همگی نیز »عیاش« و »بی بندوبار« نیستند، توسعه پیدا 
می کرد. مردمانی تحصیلکرده با دانشگاه هایی معتبر و 
فســتیوال هایی بین المللی داشت، پاتوق روشنفکران، 
معماران و هنرمندان بود و در گوشه و کنار آن می شد دید 
که مسلمان، مسیحی، یهودی، دروزی، حتی بودایی و 
هندو، بنا به سنن عربی، غربی و شرقی زندگی می کنند. 
ریشه گرفتاری های امروز لبنان را اما باید در روزی جست 
که این الگوی تساهل و تکثر، جای خود را به جنگ های 
داخلی خانمان سوزی داد که میان اقوام و مذاهب عمده 
در افتاد و طی سال های 1۹7۵ تا 1۹۹0، 120 هزار نفر 
را به کشتن داد و یک میلیون نفر از این کشور مهاجرت 
کردند. اصــلًا در میانه همین جنگ داخلی هم بود که 
اسرائیل فرصت را مغتنم شمرد و به بهانه مقابله با ساف و 
فلسطینی های مقیم لبنان که در این جنگ های داخلی 
نیز حضور داشتند، به لبنان حمله کرد. امروز شاید برای 
مورخان جالب باشد که مقصر اصلی این فاجعه داخلی 
را پیــدا کنند، اما بعید می دانم برای مردمانی که زندگی 
آنهــا از بین رفت، چنین تفحصی جذاب باشــد. آنها به 
فرصت های از دســت رفته و روزگار خوشی می نگرند که 
اگر آن جنگ داخلی نبود، امروز پیش پای لبنانی ها بود. 
البته لبنانی ها از دهه 1۹۹0 تلاش کردند دوباره ســر پا 
بایستند، اما چه کسی است که نداند چقدر دشوار است 
بازســازی و اصلاح به خصوص وقتی پای خون آدم ها در 
میان باشد؟ در پنج سال گذشته شرایط لبنان دوباره رو 
به وخامت نهاده اســت. بحران اقتصادی 201۹، یکی 
از بدترین ســقوط های اقتصادی دو قــرن اخیر جهان 
تخمین زده می شــود. باز اینجا مشکل اصلی، داخلی 
اســت؛ دشــمنی به نام »دولت درمانده« لبنان که یک 
قدم تا »دولت فروپاشــیده« نظیر یمن فاصلــه دارد و با 
ناکارآمدی و فســاد مزمن، سرخوردگی ملی را رقم زده. 
عاجز از تأمین مایحتاج اولیــه، ۸0 درصد مردم را به زیر 
خط فقر بــرده. تعارف که نداریم، وقتی شــاخص های 
قدرت در کشــوری چنین ضعیف باشد، آن »مقاومت« 
مدنظر جنــاب علم الهدی نیز دچار نقصان می شــود. 
در جهــان امروز، بنیــاد »مقاومت« در »قدرت« اســت، 
نه برعکس. قدرتمند که باشــی، دشــمن جرأت حمله 
نخواهد داشــت. ضعف اما اگر نشــان بدهی، روزگارت 
متفاوت می شــود.  برای قدرت شاخص های مختلفی 
را ســراغ گرفته اند؛ از قدرت نرم فرهنگی و دیپلماتیک 
و حکومت دموکراتیک گرفته تا قدرت ســخت نظامی و 
اقتصادی. اینها همه را باید در کنار هم دید و این به ویژه 
برای ما ایرانیان ضروری اســت. همان مطالعات دولت 
می گویند، دولت در ایران در وضعیت »ضعیف« به ســر 
می برد و میان »دولت ضعیف« و »دولت فروپاشــیده«، 
پلی کوتاه چون »دولت شــکننده« )نظیر عراق( وجود 
دارد. جناب علم الهدی پرســیده اند »اگر مردم لبنان به 
دین گرایش نداشــتند آیا بازهم به خاک و خون کشیده 
می شدند؟«، من پاســخ این پرسش را دقیق نمی دانم، 
کمااینکه در جنگ های داخلــی، بی دینان در برابر هم 
نایســتادند. مطمئنم اما اگر لبنان کشوری قدرتمند و 
ثروتمند بود، نخبگانش براساس»وفاق ملی« )بخوانید 
منافــع ملی( عمــل می کردند و مردمانش مرفه و شــاد 
بودند، اسرائیل جرأت نمی کرد نگاه چپ بدان بیاندازد. 
با این تفاســیر، من جای جناب علم الهدی بودم، تمام 

تلاشم را می کردم که دولت پزشکیان روسفید شود.
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